2025年 4月 21日
       SAM日本チャプター

       名古屋支部長 垣見祐二

2025年度 SAM名古屋支部 5月例会のご案内

拝啓 春暖の候 会員の皆様 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、5月例会では 日本生命保険相互会社 顧問 渡邉 義之 様より お話を伺います。

是非ともご出席を賜りますよう よろしくお願い申し上げます。                 敬具

記

◆日  時：2025年 5 月 20日（火曜日）12:00 ～ 14:00 (食事付きです)

 【Zoomミーティング参加の方】

https://zoom.us/j/5221559787?pwd=DxMwd67jGp1HalgSxNgqMOFbygMM9D.1

ミーティング ID : 522 155 9787         パスコード : 20250520

◆例会会場：「ガス燈」(今池ガスビル 8階)

      名古屋市千種区今池 1丁目 8-8    TEL：052-732-2944

◆講  師：日本生命保険相互会社  顧問  渡邉 義之 様

   1963 年生まれ。1986 年 4 月に愛知県警察を拝命し、2024 年 3 月に警察庁警備局外

事情報部理事官を最後に退官(退職時の階級は警視長)。 警察人生 38 年間のうち 36

年間を外事警察分野で勤務。2004 年から 3 年間、在タジキスタン日本大使館で勤

務。専門は旧ソ連諸国に係る外事業務全般と国際テロ対策。

◆講演概要；

外事警察は、海外の敵対勢力等から日本の国益を保護するために活動しており、他

の警察活動とは異なり、事実上 捜査機関としての機能と情報機関としての機能を有

している点に特徴がある。その所掌事務は、防諜（CI：Counter Intelligence）、テロ

対策（CT:Counter Terrorism）、大量破壊兵器関連物資等の不拡散（CP:Counter

Proliferation）、入管法違反事案の検挙、経済安全保障対策等と幅広い。本講演では

先ず外事警察の業務全般に触れ、その後、自身の体験と一昨年ヒットした TBS テレ

ビドラマ「VIVANT」のシナリオを対比することにより、CT 業務をイメージしてい

ただき、最後に愛知県を場とした CT 業務の具体例を紹介したい。

◆会    費：3,000円（当日のキャンセルは、キャンセル料を頂きます）

◆出欠の有無：2025年 5月 15日(木)までに下記 事務局にご連絡をお願いします。

【事務局】

メールアドレス：samnagoya2022@makino-co.co.jp

 問合わせ先：株式会社マキノ（二俣）TEL：0569-36-0123  FAX：0569-35-6182

 当日の連絡先： ０９０－３３０８－００１０（牧野克則）

https://zoom.us/j/5221559787?pwd=DxMwd67jGp1HalgSxNgqMOFbygMM9D.1
mailto:samnagoya2022@makino-co.co.jp